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1. Úvod

V předložené diplomové práci se budeme věnovat tématu

postavení znalce v trestním řízení. Znalec v trestním řízení a nejenom

v něm sehrává jednu z velmi důležitých rolí při zodpovězení

odborných otázek jak v přípravném řízení, tak u hlavního líčení. Tuto

významnou pozici přitom mají nejenom znalci, ale i znalecké ústavy.

Jejich role je pro řešení sporu často nezastupitelná a dnes si již

v podstatě nedovedeme představit trestní řízení bez znalce a

znaleckého posudku. Ačkoliv znalecký posudek nemá v množině

důkazních prostředků privilegované postavení, jde o důkaz, který si

svou erudovaností zaslouží pozornost. Rozvoj vědy a techniky

umožnil používat nejmodernější prostředky k odhalení, objasnění a

vyšetření obecné i hospodářské trestné činnosti. Odbornost znalce za

pomoci těchto nejmodernějších technických vymožeností vede

k nalézání skryté pravdy a velkou měrou přispívá k potírání zločinu a

nastolení pořádku ve společnosti.

Pro vývoj znaleckého řemesla poskytl „ornou půdu“ nejen

rozvoj vědy, ale i společenský vývoj a vývoj právního myšlení.

Vyspělé národy mohou poskytnout obžalovaným díky znaleckým

posudkům možnost prokázat svou nevinu a soudům naopak slouží

jako dobrý nástroj pro prokázání viny. Jedná se tedy o silný prostředek

k prokázání, či vyvrácení trestné činnosti, jenž slouží soudu ve

prospěch správného rozhodnutí. Praxe na druhou stranu ukazuje i

případy chybných znaleckých posudků, jejichž vinou může docházet

dokonce k justičním omylům.

Posouzení konkrétního případu závisí vždy na mnoha faktorech

a okolnostech. Pokud je potřeba v případu přibrat znalce, musí se

znalec ve věci umět rychle orientovat a identifikovat problém. Tak, jak

se stále více prohlubují znalosti v podstatě ve všech lidských

činnostech a oborech, tak roste potřeba velmi úzké odborné

specializace, a proto je význam znalecké činnosti velkým přínosem při

rozhodování soudů.
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Postavení znalce v trestním řízení má svůj vývoj, přičemž bylo

v posledních sedmi letech třikrát novelizováno. Relevantní údaje k této

problematice jsme čerpali především z několika hlavních pramenů,

zejm. zákona č. 141/1961 Sb., kde je blíže upravena v § 105 až § 111,

ze zákona č. 36/1967 Sb., dále pak z odborné literatury jako například

Trestní právo procesní J. Jelínka, Kriminalistika J. Musila a kol., Místo

činu a znalecké dokazování J. Chmelíka či Postavení znalce v trestním

řízení M. Fryštáka a Z Krejčího. V neposlední řadě jsme využili údaje

z veřejně dostupných pramenů, zejména pak z internetových zdrojů.

Cílem této diplomové práce je zmapovat roli a význam znalce

v trestním řízení, a to z několika úhlů pohledu, a poukázat na různé

problémy, které mohou nastat a často i nastávají v této souvislosti v

běžné praxi. Diplomová práce byla rozdělena do sedmi kapitol, v nichž

se pokusíme postupně přiblížit náročnost znalecké profese v trestním

řízení.

V první kapitole si definujeme vybrané základní pojmy

nezbytné pro celý následující výklad. Ve druhé kapitole se budeme

zabývat osobou znalce, tedy tím, kdo může být znalcem a kdo může

vyhotovit znalecký posudek. Tato látka je velice zajímavá, ať už pro

znalce, tedy odborníka, který se setkává s kriminálními delikty a za

použití svých znalostí a vědomostí je schopen stanovit informace

podstatné pro orgány činné v trestním řízení, anebo pro laickou

veřejnost, pro kterou je práce znalce díky časté medializaci neméně

atraktivní. Vybrané téma je dle našeho názoru též třeba zasadit do

historického kontextu; nesmíme přitom zapomenout ani na vývoj

znaleckých ústavů. Ve třetí kapitole si přiblížíme odborné zaměření

znalců, jejich obory a odvětví a ujasníme základní zásady při zadávání

odborných otázek znalcům. V následující kapitole se budeme blíže

zabývat znaleckým posudkem a odborným vyjádřením. Odborné

vyjádření či znalecký posudek jsou potřebné pro objasnění skutkového

stavu, na jehož odbornost nestačí vědomosti orgánů činných v trestním

řízení, případně nemají dané orgány požadovanou kvalifikaci. Zde se

setkáme i s několika důležitými podkapitolami, jako je přibrání znalce,

poučení znalce či kompetence znalce. Další kapitola pojednává
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podrobněji o znaleckém posudku a odborném vyjádření v souvislosti s

jejich funkcí v rovině důkazní. Ve zbylých dvou kapitolách se

věnujeme postavení znalce před orgány činnými v trestním řízení a

před soudem. Téma je následně ilustrováno statistikou znaleckých

posudků a rozborem informací z nich vyplývajících. V závěru práce se

pokusíme zaujmout stanovisko ke zkoumané problematice a posoudit

otázku potřebnosti vypracování znaleckého posudku či odborného

vyjádření nebo přibrání znalce.
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2. Základní pojmy

2.1 Definice znaleckého posudku

Znalecký posudek lze definovat jako důkaz, který znalec

vypracovává písemně za účelem objasnění určité situace. Za určitých

okolností může být proveden ústně do protokolu. „Posudkem znalce

rozumíme jeho úsudek učiněný na podkladě odborných znalostí o těch

skutečnostech, k jejichž objasnění byl povolán.“ 1 Znalecký posudek

musí obsahovat určité formální náležitosti, které jsou stanoveny

právními předpisy o znalcích a tlumočnících.

2.2 Definice odborného vyjádření

Trestní řád v § 105 odst. 1 uvádí, že „je-li k objasnění

skutečnosti důležité pro trestní řízení třeba odborných znalostí, vyžádá

orgán činný v trestním řízení odborné vyjádření.“2 Odborné vyjádření

se tedy vypracovává v méně komplikovaných situacích, pro posouzení

méně složitých otázek. Pro dokazování má odborné vyjádření dle §

112 trestního řádu povahu listinného důkazu.

2.3 Vymezení důkazního prostředku

Dle § 89 odst. 2 trestního řádu může za důkaz sloužit vše, co

může přispět k objasnění věci. „Rozumíme jím konkrétní procesní

činnost orgánu činného v trestním řízení směřujícím ke zjištění

určitého poznatku.“3 Zákon uvádí důkazní prostředky, jako jsou např.

výpověď svědka a obviněného, znalecký posudek, věci a listiny

důležité pro trestní řízení. „Pramenem důkazu jsou nositeli poznatku,

resp. informace. Jsou jimi buď osoby, nebo věci.“4 Orgány

činné v trestním řízení se při dokazování řídí svým nejlepším vědomím

1 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 2. vydání. Praha: Legem, 2011, s. 423.
2 Zákon č. 141/1961 Sb. § 105 odst. 1.
3 NETT, A., ZEZULOVÁ, J., VLČEK, E., DRAŠTÍK, A., Trestní právo procesní
(Obecná část), 3.vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2000, s. 271.
4 Tamtéž.
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a svědomím, jelikož zákon neupravuje, jaké důkazní prostředky musejí

být použity k dokazování. V některých případech však zákon vyžaduje,

aby bylo použito určitého důkazního prostředku. Jedná se o objasnění

zvlášť důležité skutečnosti, jako je například prohlídka a pitva mrtvoly,

kde je zapotřebí přibrat dva znalce.5

V soudním i správním řízení je zakotveno hodnocení důkazů

podle příslušných orgánů, a to podle povahy konkrétního důkazního

prostředku. Princip neomezování formy důkazů je formulován

v právních předpisech, jako je § 125 občanského soudního řádu, § 51

odst. 1 správního řádu, § 49 odst. 1 zákona č. 182/1993 Sb., o

Ústavním soudu nebo již citovaný § 89 odst. 2 trestního řádu.

2.4 Odkaz na právní úpravy

Postavení znalce v trestním řízení upravuje několik základních

pramenů. Za základní zákon, který upravuje postavení znalců, je

považován zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění

pozdějších předpisů s účinností od 1. ledna 2012. Tento zákon vznikl

v době, kdy na našem území panovaly zcela jiné společenské poměry,

a od té doby prošel hlavně v posledních letech několika novelizacemi,

a to zákony č. 322/2006 Sb., č. 227/2009 Sb., a č. 444/2011 Sb.

Za další základní prameny považujeme zákon č. 141/1961 Sb.,


[…]

dohody s fyzickou nebo právnickou osobou,
uvádějí se částky přijaté, včetně příp. záloh nebo
splátek.

Ke sloupci 11 Zde se uvede úhrnná výše náhrady nákladů
přiznané orgánem veřejné moci.

Ke sloupci 12 Zde se uvede datum proplacení odměny a výloh.
Ke sloupci 13 Zde se uvedou jiné relevantní informace.

Zdroj: http://www.justice.cz
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Příloha č. 2: Vzor etického kodexu znalců

ETICKÝ KODEX ZNALCE

I.
Úvodní ustanovení

Etický kodex znalce ústavu Znalecký ústav Praha s.r.o. (dále jen
"kodex") vymezuje pravidla chování a jednání znalců provádějících
znaleckou činnost jménem společnosti Znalecký ústav Praha
s.r.o (dále jen "ústavu") ve vztahu k zákazníkům, třetím osobám a
spolupracovníkům.

II.
Základní pravidla znalecké činnosti

1) Znalec musí vystupovat jako nezávislá a objektivní osoba. Musí být
schopen a ochoten říci klientovi pravdu a poskytnout mu nezávislé a
nezaujaté stanovisko.
2) Každý znalec musí pociťovat profesionální hrdost na vlastní práci a
usilovat o spolupráci s ostatními členy znalecké komunity při
obhajobě a prosazování společných profesionálních a stavovských
zájmů.
3) Znalec je povinen celoživotně usilovat o vlastní sebezdokonalování
tím, že bude více znát a umět, bude dobrým psychologem, bude
ovládat cizí jazyky a bude dbát na dobrou fyzickou a psychickou
kondici, aby svými emocemi a problémy neovlivňoval poradenskou
činnost, kterou vykonává.
4) S etikou znalecké činnosti se neslučuje, aby znalec mimo sjednaný
honorář přijímal od klienta další honoráře, odměny, provize nebo jiné
cennosti.

III.
Provádění znalecké činnosti ústavu

1) Spolupracující znalec nabízí a poskytuje takové služby, které jsou v
souladu s jeho odbornými kompetencemi, znalostmi, zkušenostmi a
možnostmi jeho vlivu.
2) Spolupracující znalec přijímá pouze takovou zakázku, pro níž je
kvalifikován a o níž se domnívá, že přinese zákazníkovi užitek.
3) Ústav nepřijme zakázku znalecké služby
a) omezeného rozsahu, který by nedovoloval provést znaleckou službu
dobře a efektivně;
b) v případě, požaduje-li klient řešení odporující právním předpisům
České republiky nebo právním předpisům země, ve které se výsledky
znalecké činnosti budou realizovat,
c) za podmínek, které by mohly i jiným způsobem ohrozit jeho
objektivitu, nezávislost nebo bezúhonnost
Ústav si vždy si ponechá právo odstoupit od smlouvy v případě,
vytvářejí-li se podmínky překračující výše uvedená omezení.
4) Při provádění znalecké činnosti ústav (a spolupracující znalci):
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a) postupuje podle obecně platných předpisů a příslušných vnitřních
předpisů ústavu.
b) vystupuje v duchu podnikatelské strategie ústavu s r.o. a chrání jeho
dobré jméno,
c) zachovává odbornou a morální loajalitu k ústavu; loajalita přitom
znamená mít pozitivní poměr ke společnosti jako celku a k vedení
společnosti, identifikovat se s cíli společnosti a koncentrovat všechny
síly na dosažení cílů společnosti.

IV.
Vztah ke klientům

1) Spolupracující znalec staví zájmy klientů před zájmy vlastní a své
služby poskytuje tak, aby z nich měl užitek především klient, pokud
tím neporušuje významným způsobem obchodní zájmy ústavu.
Využívá přitom svých odborných znalostí a zkušeností tak, aby
poskytnuté služby byly nejen objektivní, ale též kompetentní.
2) Vztah mezi znalcem a klientem musí být založen na vzájemné
důvěře. Klient si musí být jist tím, že znalec je vůči němu zcela
upřímný a poctivý a že hlavní zásadou pro chování je služba zájmům
klienta.
3) Při jednání s klienty musí znalec znát vlastní emoce a být schopen
sám sebe motivovat k jednání sledujícímu klientův prospěch i za cenu
potlačení vlastních zájmů a ambicí.
4) Znalec musí být citlivý k postojům i emocím klientů a při jednání s
nimi musí efektivně ovládat umění mezilidských vztahů.
5) Znalec poskytuje své služby dvěma nebo více navzájem si
konkurujícím či znepřáteleným klientům jedině s jejich vědomím.
Pečlivě zváží, zda za daných okolností a daného negativního vztahu
mezi klienty není vhodnější své kontakty s jedním z nich přerušit.
6) Znalec informuje své klienty o všech vztazích, okolnostech nebo
zájmech, které by mohly ovlivnit jeho úsudek nebo objektivitu
poskytovaných služeb.

V.
Vztah ke třetím osobám

1) Veškeré informace o klientovi, které znalec v průběhu své znalecké
činnosti získá, udržuje v tajnosti a nevyužije ke svému finančnímu
nebo jinému prospěchu. Rovněž zabrání tomu, aby těchto informací
mohly bez souhlasu klienta využívat třetí osoby.
2) Ustanovení uvedené v předcházejícím odstavci je znalec povinen
dodržovat i po skončení znalecké činnosti u klienta a to po dobu
dohodnutou se klientem.

VI.
Závěrečná ustanovení

Tento kodex je závazný pro všechny zaměstnance a spolupracující
znalce společnosti Znalecký ústav Praha s. r. o.

Zdroj: http://www.znalecky-ustav.cz
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Příloha č. 3: Počet znalců a počet znaleckých posudků za období 2003–
2012. Počty znaleckých posudků podle zaměstnavatelů.

Zdroj: Údaje Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 15. 3. 2013.
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