Posudek oponenta na diplomovou práci

Miroslava Klabíka

„Postavení znalce v trestním řízení“

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavou a aktuální problematikou znaleckého zkoumání v trestním řízení s akcentem na vlastní postavení znalce v jednotlivých stádiích trestního řízení, včetně otázek souvisejících se znaleckými ústavami, odborného zaměření znalců atd. Volbu tématu hodnotím pozitivně.

Diplomová práce o 59 stranách vlastního textu je systematicky rozdělena v souladu se schváleným zadáním do devíti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Základní pojmy, 3. Znalec, znalecké ústavy, 4. Odborné zaměření znalců, 5. Znalecký posudek, odborné vyjádření, 6. Znalecký posudek a odborné vyjádření jako důkaz, 7. Znalec v přípravném řízení, 8. Znalec v hlavním líčení, 9. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použité literatury a čtyři strany příloh. Systematika práce je logická a přehledná a nemám k nim připomínky.

Z formálního hlediska je předložená práce na dobré úrovni, grafické uspořádání textu je přehledné, použitý odborný jazyk je bez výraznějších nedostatků jak stylistického, tak gramatického charakteru. Diplomant též řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny, přičemž dodržuje jednotnou citační normu. Snad jen pokud jde o přílohovou část, měl zvolit jinou formu stránkování, aby ji odlišil od vlastního textu.

Po obsahové stránce je práce rovněž poměrně solidní, byť snad místy poněkud popisná. Nicméně diplomant postihuje téměř všechny podstatné otázky související s předmětnou tematikou. Přitom vychází z dostatečně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů. Poměrně pečlivě je zpracované kapitoly sedmá, zabývající se znalcem v přípravném řízení, a osmá, věnovaná postavení znalce v hlavním líčení. Přínosem je rovněž zařazení konkrétních soudních rozhodnutí podložených mj. znaleckými posudky.

Celkově lze práci hodnotit pozitivně s tím, že diplomant svůj úkol zvládl, a proto doporučuji jeho diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jakými způsoby je možné zajistit účast osob pro potřeby znaleckého zkoumání (např. pro vyšetření duševního stavu obviněného či svědka)?

Návrh klasifikace: *velmi dobře*

V Plzni dne 23. srpna 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.